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„Fő gyengeségünk, hogy képesek vagyunk feladni. A sikerhez vezető legbiztosabb

út, ha még egyszer megpróbáljuk.”

Thomas Edison
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ELŐSZÓ

Egy orvostanhallgató életében meghatározó élmény, amikor nagy tapasztalatú

orvos- kutatók vezetése mellett a gyógyító tevékenység szempontjából jelentős

kérdések megválaszolása érdekében tevékenykedő munkacsoport tagjává válhat. A

szerző negyedéves medikus volt, amikor a Debreceni Orvostudományi Egyetem I. sz.

Belgyógyászati Klinikáján lehetőséget kapott arra, hogy a szívritmuszavarok

elektrokardiográfiás megelőzésének lehetőségeit tanulmányozza. E kutatómunka

eredményeként nem csupán egy aritmológiai témájú diplomamunka született, hanem

a szerzőben már ekkor megfogalmazódott a szívritmuszavarok pathofiziológiájával,

megelőzésével és kezelésével összefüggő, még tisztázatlan kérdések

megválaszolásának egyre fokozódó igénye. Később a Belgyógyászati Klinika

belgyógyász-kardiológus orvosaként, nemzetközileg is jegyzett mentorai vezetésével

a végstádiumú vesebetegségben szenvedő betegek szervpótló kezelése során, a

pitvari és kamrai aritmogenezist befolyásoló tényezőket és a szívritmuszavarok nem-

invazív, elektrokardiográfiás megelőzésének lehetőségeit tanulmányozta. A klinikai

aritmológia területén nyert tapasztalatait a Szegedi Tudományegyetem Farmakológiai

és Farmakoterápiai Intézetében a szívizomsejtek elektrofiziológiai tulajdonságainak

experimentális vizsgálatával is bővíthette.

A pitvari aritmogenezis témakörében munkacsoportjával a nemzetközi

porondon elsők között publikálták, hogy a konvencionális hemodialízis a pitvari

ritmuszavarok, így a paroxizmális pitvarfibrilláció tekintetében fontos rizikófaktor. A

Nephrology Dialysis Transplantation folyóiratban 2002-ben megjelent cikkükben a P

hullám időtartamának és diszperziójának vizsgálatával bemutatták, hogy a

vesebetegek ritmuszavar megelőzésére lehetőség mutatkozik. Bebizonyosodott, hogy

e nem-invazív módszer alkalmazásával a nagy kardiovaszkuláris rizikójú betegcsoport

életminősége és életkilátása egyaránt javítható. A megfigyelést később több, a

témával foglalkozó nemzetközi munkacsoport is megerősítette, s e tanulmány sikere

a szerző további aritmológiai témájú vizsgálatainak megtervezéséhez alapvető

inspirációt nyújtott.

Három évvel később a szerző érdeklődése olyan hiperlipidémiás betegek

elektrokardiográfiás elemzésére irányult, akik esetében iszkémiás szívbetegség nem

volt igazolható. Kiderült, hogy a diszlipidémia a kamrai aritmia rizikó szempontjából

önálló kóroki tényező, ugyanakkor a vizsgálati eredmény arra is rávilágított, hogy
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egyes elektrokardiográfiás paraméterek tanulmányozása e betegek kamrai

szívritmuszavarainak megelőzésében segítséget nyújthat. A Canadian Journal of

Cardiology hasábjain 2005-ben megjelent publikáció a pitvari aritmogenezissel

kapcsolatos publikációval együtt a szerző PhD téziseinek alapjául szolgált. A 2005-

ben megszerzett tudományos minősítés után a szerző érdeklődése az akkoriban

hazánkban megjelenő új vesepótló modalitás, a hemodiafiltráció okán ismét a

vesebetegek felé fordult, ugyanis ekkor merült fel először, hogy az eltérő vesepótló

kezelési technikák különböző aritmia kockázatot rejthetnek. Az Amerikai Egyesült

Államok Alabamai Kutatólaboratóriumának munkatársaival történő tudományos

együttműködés során elvégzett vizsgálatok az elektrokardiográfia mellett

echokardiográfiás paraméterek vizsgálatát is célul tűzték, és a hagyományos

hemodialízishez képest mind a pitvari, mind a kamrai aritmia rizikó tekintetében a

hemodiafiltráció előnyét igazolták. A nefrológia-kardiológia e határterületén született új

eredmények a nemzetközi zsűri előtt is megállták a helyüket, s a hemodiafiltrációval

kapcsolatosan már korábban publikált kedvező kardiovaszkuláris morbiditási és

mortalitási adatokra részben magyarázatot is adtak. Az új tudományos eredmények a

szerző vezetése mellett két PhD hallgató sikeres fokozatszerzését alapozták meg, s

2014-ben hozzájárultak a szerző habilitációs minősítéséhez is. Időközben e sorok írója

megtisztelő lehetőségként együtt dolgozhatott a Debreceni Egyetem számos tanszéki

kutatócsoportjával, így a hepatológia, endokrinológia, hipertonológia, klinikai

farmakológia és prevenciós medicina területén új vizsgálatok elvégzésére és közös

eredmények közlésére is lehetőség nyílt.

Mindezek a kutatói eredmények, a csaknem 15 éven át kitartó intenzív terápiás

szolgálat során a súlyos állapotú betegek ellátásával szerzett tapasztalatok, és a

sürgősségi orvostant hivatásként választó fiatal orvosoknak a szerző

munkacsoportjához történő csatlakozása nagyban hozzájárultak a 2017

novemberében, hazánkban elsőként a Debreceni Egyetem Klinikai Központjában

megalakult önálló Sürgősségi Klinika létrejöttéhez. A disszertációban bemutatott

pitvari és kamrai szívritmuszavarok megelőzését és a fokozott aritmia rizikójú betegek

felismerését szolgáló elektrokardiográfiás mérési módszerek, továbbá a sürgősségi

kardiológiai diagnosztikát pontosító és kiegészítő echokardiográfiás vizsgálatok a

Sürgősségi Klinika mindennapi betegellátásának rutinszerű, eljárásrendben is

szabályozott részévé váltak, s érezhetően javították mind az urgens diagnosztika és
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terápia, mind a prevenciós gyógyító tevékenyég minőségét. A Debreceni Egyetem

vezetőségének aktív támogatásával a primer elektrokardiográfiás és szívultrahangos

sürgősségi diagnosztika további fejlesztése érdekében modern eszközök

beszerzésére is sor került, mely nem csupán a színvonalas betegellátó tevékenységet,

hanem a kutatói és oktatói munka folyamatosságát is biztosította. A szerző által

vezetett fiatal kutatókból álló munkacsoport tagjai olyan, a sürgősségi orvostan

területén gyógyító, elhivatott orvosok, akik szorgalmuk alapján a disszertációban

bemutatott határterületi témában még megválaszolásra váró kérdések megoldására

és a Debreceni Egyetem Klinikai Központ Sürgősségi Klinika, illetve a Debreceni

Egyetem Általános Orvostudományi Kar Sürgősségi Orvostan Tanszék folyamatos

szakmai és tudományos fejlődésére egyaránt garanciát jelentenek.

A disszertációban részletezett vizsgálati módszerek, eredmények és azok

információtartalma az utóbbi évek során a sürgősségi orvostan területén végzett

diagnosztikus és kuratív munkában merőben új jelentőséget nyertek, és egyben

segítséget nyújtanak a fokozott kardiovaszkuláris és aritmia rizikójú betegek gyors

felismerésében, illetve a sürgősségi diagnosztika és terápia minőségének,

hatékonyságának javításában.

Debrecen, 2019. július 5.
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LVESD: bal kamrai végszisztolés
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NYHA: New York Heart Association

PAI: plazminogén aktivátor inhibitor

PCC: protrombin komplex
koncentrátum

Pd: P diszperzió

Pdc: korrigált P diszperzió

PEA: pulzusmentes elektromos
aktivitás

PF: pitvarfibrilláció

PhD: Doctor of Philosophy

Pitx2: Paired Like Homeodomain
Transcription Factor 2

Pmax: leghosszabb P hullám
időtartam

Pmaxc: korrigált leghosszabb P
hullám időtartam

Pmin: legrövidebb P hullám időtartam

PPI: protonpumpa inhibitor

QT: QT távolság

QTc: korrigált QT távolság

QTd: QT diszperzió

QTdc: korrigált QT diszperzió

RAAS: renin-angiotenzin-aldoszteron
rendszer

RR: két R hullám csúcsa közti
távolság, ciklushossz

SADS: hirtelen aritmia halál szindróma

SCD-HeFT: Sudden Cardiac Death in
Heart Failure Trial

SVES: szupraventrikuláris
extraszisztolé

SZE: szívelégtelenség

tCa: összkálcium

Th: torakális, mellkasi

TNF: tumor nekrózis faktor

Tpe: T csúcs-vég távolság

VCAM: vaszkuláris sejtadhéziós

[…]


során elvégzett klinikai vizsgálatok megtervezéséhez és kivitelezéséhez, továbbá az

adatok értékeléséhez és tudományos igényű publikálásához nélkülözhetetlen volt.
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Kiemelt köszönettel tartozom Dr. Kovács Péter Professzor Úrnak a klinikai

vizsgálatok megtervezésében, kivitelezésében, az adatok kritikus elemzésében

kifejtett folyamatos és önzetlen támogatásáért, a klinikai farmakológiai vonatkozású

kérdések megválaszolása érdekében adott értékes és gondolatébresztő tanácsaiért,

a sürgősségi diagnosztikai protokollok kidolgozásában nyújtott bölcs

iránymutatásaiért.

Köszönöm Dr. Pfliegler György Tanár Úrnak, hogy a disszertációban bemutatott

beteg sürgősségi és intenzív ellátása során felmerülő kérdések megválaszolásában

segítségemre volt.

Köszönöm Karányi Zsolt matematikus Úrnak a statisztikai számítások során

nyújtott segítségét.

Köszönöm Dr. Barna Sándornak a képalkotó diagnosztikával, izotópos

vizsgálattal kapcsolatos segítségét.

Köszönettel tartozom a Fresenius Medical Care Extracorporalis Szervpótló

Centrum orvosainak és nővéreinek, a Belgyógyászati Intézet Kutató Laboratórium

munkatársainak, továbbá a Debreceni Egyetem Klinikai Központ Sürgősségi Klinika
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segítséget nyújtó Tanszékek és Kutatócsoportok munkatársainak azért az áldozatos

munkájukért, mely nélkül közös eredményeink nem születhettek volna meg.

Végül, hálás köszönetet mondok a Családom türelméért és kitartó

támogatásáért, mely nélkül e disszertáció nem készülhetett volna el.
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17. SZCIENTOMETRIAI ADATOK

Szabó Zoltán tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V. Orvostudományi

Osztály (2019.07.05)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1

Összesen Részletezve Független Összesen

I. Folyóiratcikk 2 38 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 18 144 185

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 12 9 10

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként 3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 7 33 35

rövid közlemény --- 1 0 0

II. Könyv 1 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv

szerkesztőként
1 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 1

III. Könyvrészlet 2 --- --- ---

idegen nyelvű --- 1 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 2 --- 0 0
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Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 2 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV)

41 186 230

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-

IV.)
43 --- 186 230

V. További tudományos művek 4 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 4 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Oltalmak (szabadalmak) --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 5 0 --- 0 0

Összes hivatkozás 1 --- --- 186 230

Hirsch index 6 9 --- --- ---

g index 6 15 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 6 61

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 10 42

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2005) teljes tudományos

folyóiratcikkek száma
29 155

Az utolsó 10 év (2009 - 2019) tudományos, teljes, lektorált tudomáyos

folyóiratcikkeinek száma
26 150

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az

összes hivatkozás százalékában)
45 19,57%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben --- 40

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő 7 0 0
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Megjegyzések:

1 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott

adatok

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett

közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és a g

index definíciója

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön értékelendő, és

nem számítható be az összesített hivatkozások közé

n.a. = nincs adat
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