Oktatás, kutatás, gyógyítás: 250 éve
az egészség szolgálatában

SEMMELWEIS EGYETEM

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR
Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet

Igazgató

Dr. Ferdinandy Péter egyetemi tanár

OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Szabó Zoltán „Sürgősségi ellátást igénylő szívritmuszavarok elektrokardiográfiás előrejelzése és a vegetatív idegrendszer aritmogenezisben betöltött szerepének vizsgálata nagy kardiovaszkuláris kockázatú betegcsoportokban” című

MTA Doktori értekezéséről

Dr. Szabó Zoltán a Debreceni Egyetem Általános Orvostudományi Kar Sürgősségi Orvostan Tanszékének vezetője, a Debreceni Egyetem Klinikai Központ Sürgősségi Klinika alapító igazgatója. Egyetemi doktori (PhD) fokozatát 2005-ben, habilitációját 2014-ben szerezte meg. Dr. Szabó Zoltán 2011 óta a Debreceni Egyetem Egészségtudományok Doktori Iskolájának akkreditált PhD oktatója. Vezetése mellett eddig 2 munkatársa szerzett PhD fokozatot, s további három Kollégájának PhD eljárása folyamatban van. Tudományos munkásságát eddig 72 tudományos közlemény fémjelzi, melyből 41 angol nyelvű, összesített impakt faktora az opponensi vélemény elkészítésekor 71, ebből a PhD fokozat megszerzése után 65,8 mely a jelölt folyamatos, aktív publikációs tevékenységét bizonyítja.

Dr. Szabó Zoltán MTA Doktori pályázatának alapjául a belgyógyászati, kardiológiai, sürgősségi orvostani és klinikai farmakológiai területeken végzett kiemelt vizsgálatok eredményei szolgálnak.

Formai megjelenésre és szerkesztésre vonatkozó észrevételek

A jelölt nagydoktori értekezésének első részében végstádiumú veseelégtelenségben szenvedő, vesepótló kezelésre szoruló betegek pitvari és kamrai aritmia-rizikóbecsülésével kapcsolatos elektrokardiográfiás, echokardiográfiás és laboratóriumi paraméterek összehasonlító vizsgálatán alapuló eredményeit mutatja be. A disszertáció második részében a vegetatív idegrendszeri diszreguláció okozta potenciálisan életveszélyes tünetegyüttesrel, a pseudopheochromocytomával foglalkozik. Utóbbi vizsgálatának fókuszában a benzodiazepin megvonás lehetséges kóroki szerepének tanulmányozása áll.

Megállapítható hogy a nagydoktori értekezés témaválasztása időszerű, hiszen a vesebetegséghez társuló pitvari és kamrai aritmiák e betegcsoportban vezető halálókként szerepelnek, illetve az életminőséget jelentősen rontó kórállapotok.

A prevenciós szemléletű orvoslás, a szívritmuszavarok előre jelzésének képessége továbbá új, korszerű, a kardiovaszkuláris morbiditás és mortalitás szempontjából kedvezőbb kimenetelt szavatoló vesepótló modalitások vizsgálata és alkalmazása a kardiológiai-nefrológiai-sürgősségi orvostani-farmakológiai határterületen megjelenő kérdések megválaszolásnak fontos eszköze.

A 214 számozott oldallal bíró értekezés bevezetésében a pitvarfibrilláció és a kamrai ritmuszavarok epidemiológiai diagnosztikai és terápiás vonatkozásának kiemelt elemeit részletesen olvashatjuk. A szokatlanul terjedelmes – mintegy 52 oldalt magában foglaló aritmológiai témájú bevezetés azért indokolt, mert megalapozza és magyarázza mindazon vizsgálatok indokoltságát, melyeket a jelölt a klinikai vizsgálatok bemutatása során később részletez. A bevezetés második részében (66-tól 72. oldalig) az olvasó betekintést nyer az autonóm idegrendszeri diszfunkció és aritmogenezis kapcsolatába, különös tekintettel annak farmakológiai vonatkozásaiba. Külön részfejezet foglalkozik a gamma-amino-vajsav központi idegrendszer működésében betöltött szerepével és a benzodiazepinek farmakológiájával, melyek előkészítik a később részletezett vizsgálatok eredményeinek megértését. Végül a bevezetés utolsó részfejezeteként a szerző bemutatja a pseudopheochromocytoma háttérül szolgáló kórfolyamatot és annak klinikai jellegzeteségeit. Ezt követi a témaválasztás indoklása és célkitűzések fejezetek (73-75. oldal) ahol a dolgozat két fő kérdéscsoportja, azaz a szívritmuszavarok előrejelzésére irányuló vizsgálatok és a benzodiazepinek aritmogenezisben betöltött szerepének vizsgálata jól elkülönülnek. A 76-109. oldalig a szerző a pitvari és kamrai ritmuszavarok megelőzésével, elektrokardiográfiás prevenciójával kapcsolatos eltérő vesepótló modalitások során nyert eredményeit részletezi, majd a 110-től 128 oldalig pedig a pseudopheochromocytomával kapcsolatos klinikai esetbemutatáson alapuló megfigyeléseit részletezi, s külön részfejezetben foglalkozik az anxiolitikum elvonás vegetatív idegrendszerre gyakorolt hatásával. A 126-tól a 131. oldalig vizsgálati eredményeit, új megállapításait 7 pontban összegzi. A 132. oldalon összefoglalja az elektrokardiográfiás markerek sürgősségi orvostanban történő alkalmazásának lehetőségeit, s kiemeli, hogy az elektrokardiográfiás paraméterek mérése a sürgősségi diagnosztikai és terápiás protokollokban egyre hangsúlyosabb szerepet kap. A köszönetnyilvánítást követően a szcientometriai adatok és irodalomjegyzék fejezetek kaptak helyet, utóbbiban 453 irodalmi hivatkozás szerepel.

A doktori mű megfelelően strukturált, gondosan összeállított. Ugyan a bevezetés a megszokottnál és az elvárhatónál részletesebben taglalja a pitvarfibrillációval és kamrai ritmuszavarokkal kapcsolatos, sürgősségi betegellátással összefüggő ajánlásokat és eljárásrendeket, azonban a dolgozatban bemutatott eredmények és azok sürgősségi betegellátásban betöltött szerepe alapján ez nem zavaró és könnyen indokolható.

Az értekezés az MTA doktori disszertációkkal szemben támasztott **formai követelményeknek megfelel.**

Tartalomra vonatkozó észrevételek

A szerző 30 végstádiumú veseelégtelenségben szenvedő, vesepótló kezelésre szoruló beteg adatait dolgozta fel. Fő célkitűzése az volt, hogy választ kapjon arra, vajon a hemodiafiltráció nyújt-e számottevő előnyt a hagyományos hemodialízissel szemben az aritmia hajlam, illetve a szívritmuszavarok megjelenésének gyakorisága szempontjából. A kérdések megválaszolása érdekében már legalább 3 hónapja hemodiafiltráció programban szereplő betegek elektrokardiográfiás, echokardiográfiás és laboratóriumi eredményeinek gyűjtése és elemzése után ugyanezen betegcsoport több mint 3 hónapos hemodialízis kezelését követően a paramétereket ismételtén vizsgálták. Az elektrokardiográfiás (EKG) vizsgálatokat a kezelések során 5 alkalommal regisztrálták és háromszorosra nagyított görbéken független vizsgáló által a P hullám időtartamot, a QT távolságot és a T hullám csúcs-vég távolságot mérték, majd ezekből származtatták a P hullám diszperzió és QT diszperziót és az ún. aritmogenitási indexet. Minden kezelés kezdetekor és befejezését követően szívvultrahang vizsgálatot is végeztek, melynek során M mód, 2D és szöveti Doppler technikát is alkalmaztak. Az így kapott eredményeket az EKG és laboreredményekkel hasonlították össze.

A szerző főbb megállapításai:

- Hemodiafiltráció során sem a P hullám, sem a QT és T paraméterek szignifikáns mértékben nem változtak, míg hemodialízis során ezen aritmia markerek szignifikáns mértékben megnyúltak. E megfigyelés a konvektív transzporton alapuló, új kezelési mód, a hemodiafiltráció aritmia hajlamra vonatkozó védő szerepét sugallja.
- A szívvultrahang vizsgálatok során nyert adatok alapján a szerző arra következtet, hogy az intravaszkuláris és intrakardiális nyomásviszonyok a két vesepótló modalitás vonatkozásában eltérnek, a hemodiafiltráció során jelentősebb intrakardiális nyomáscsökkenés következik be, mely a bal kamra diasztolés funkcióját kedvezően befolyásolja. Az intrakardiális volumencsökkenés eltéréssel magyarázza a bal pitvari harántátmérő vonatkozásában megjelenő eltérést is. Mindezek a különbségek úgy következtek be, hogy az effektív volumencsökkenés vonatkozásában a két vesepótló kezelési módszer között nem volt szignifikáns különbség.
- A bal kamra tömegindex és a kamra repolarizációs markerek közötti korreláció alapján a szívizom tömegnövekedése a vesepótló kezelés fajtájától független aritmogén tényező.
- Bár a kezelések során pitvarfibrilláció, illetve malignus kamrai ritmuszavar nem jelentkezett, a pitvari és kamrai extraszisztolék gyakorisága a konvektív terápia során kisebbnek mutatkozott, mely ugyancsak a hemodiafiltráció aritmogenezisre gyakorolt kedvezőbb hatására utalhat.
- Kiemeli, hogy az értekezésben bemutatott vizsgálati módszereket azok kiemelkedő információtartalma alapján a DE KK Sürgősségi Klinikájában eljárásrendjébe beillesztették, s ez által a primer állapotfelmérés során a klinikai gyakorlatban lehetőség nyílik a betegek aritmia rizikójának becslésére.

- A pseudopheochromocytoma klinikai tünetegyüttesének kiváltásában az alprazolam elhagyása, vagy dózisredukciója kiváltó tényező, ennek bizonyítására az úgynevezett pozitív challenge teszt is bizonyítékul szolgált. A szerző és munkacsoportja a pseudopheochromocytoma tünetegyüttes lehetséges kóroki tényezőjeként a kolecisztokinin receptor aktivációját azonosították.

Az értekezés az MTA doktori disszertációkkal szemben támasztott **tartalmi követelményeknek megfelel.**

Kérdések

1. Az eltérő vesepótló modalitások során leírt elektrokardiográfiás változások hátterében a szerző elsősorban a volumenterek eloszlásának különbségeit nevezi meg. Milyen más tényezők játszhatnak szerepet az EKG vonatkozásában kimutatott eltérésekben?
2. A P hullám időtartam és QT távolság meghatározás a testfelszíni elektrokardiogram 12 elvezetésének elemzésével történt. Van-e ennek a mérési módszernek jelentősége a kapott eredmények szempontjából?
3. A pitvari és kamrai elektrokardiográfiás markerek mérése során manuális módszert alkalmaztak. Létezik-e más lehetőség e paraméterek mérésére? Vizsgálataik során próbáltak-e más mérési technikákat alkalmazni?
4. Az echokardiográfiás mérések során a bal pitvari harántátmérő meghatározásának módszerét alkalmazták. Történtek-e planimetriás, vagy volumetriás mérések a bal pitvar vonatkozásában?
5. A pitvari és kamrai aritmiamarkerek hemodialízis során történő szignifikáns megnyúlása felveti a nefrológiai protokollokban történő újítás szükségességét. A Debreceni Egyetemen történő vesepótló kezelések során rutinszerűen alkalmazzák-e az elektrokardiográfiás követést a fokozott aritmiarizikós betegek azonosítása érdekében?
6. A pseudopheochromocytoma tünetegyüttes kiváltásában az alprazolam megvonás kóroki szerepe bizonyítást nyert. A gyógyszer elhagyását követő latencia után jelentkező tünetek véleménye szerint csak a gyógyszermegvonásnak, vagy egyéb kóroki tényezőknek is tulajdonítható?
7. A kolecisztokinin receptor aktiváció szerepének tisztázása a kutatói tevékenység fontos eredménye. Lát-e további terápiás lehetőséget e vonatkozásban?

Összefoglaló vélemény

Dr. Szabó Zoltán vizsgálati eredményeit, a tézisekben szereplő új megállapításait értékes, előremutató megfigyeléseknek tartom. Vizsgálatai során nyert eredményeit rangos nemzetközi folyóiratokban publikálta.

Megfigyelései segítséget nyújtanak a végstádiumú vesebetegek aritmia rizikójának becsléséhez, lehetőséget adnak a vesepótló kezelésben részesülő fokozott rizikójú betegek felismeréséhez. Eredményei továbbá járulékos bizonyítékokkal szolgálnak a hemodiafiltráció aritmogenezisben betöltött kedvező tulajdonságaihoz.

A benzodiazepin megvonás és a pseudopheochromocytoma összefüggésének felismerése és a kolecisztoxinin receptor aktiváció mechanizmusának leírása egyben új gyógyszerfejlesztési és terápiás lehetőségeket rejt magában.

Fentiek alapján Dr. Szabó Zoltán eddigi kiemelkedő gyógyító, kutató munkájának elismeréseként és nagydoktori értekezésének alapos áttekintése alapján támogatom, hogy az MTA doktora eljárásban nyilvános védeése kitűzésre kerüljön.

Dr. Szabó Zoltán számára az MTA Doktora cím odaitélését javaslom.

Budapest, 2020. október 6.

Prof. Dr. Ferdinandy Péter

MTA doktora